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ÚVOD

Stárnutí a stáří je nevyhnutelným jevem vyskytujícím se u každého člověka.

Každý jedinec postupně směřuje ke stáří, které je považováno za vrchol života.

Stárnutí a stáří se tedy nutně týká každého jedince. Vlivem zvyšování věku dožití

populace, se také rok od roku zvyšuje počet starých jedinců, je tedy velmi důležité

tomuto období věnovat dostatek pozornosti.

Se stářím se všichni setkávají každý den. V každodenním životě lidé seniory

vídají a slyší o nich v rodině, okruhu přátel, na ulici, v médiích, ve zdravotnictví apod.

Mnoho lidí se v dnešní době na období stáří dívá jako na nehezkou a nešťastnou etapu

života, ve které se zvyšuje výskyt zdravotních, sociálních i psychických problémů.

Spousta lidí stáří považuje za pochmurné období, které nepřináší nic dobrého, nemá

smysl se na tuto fázi života těšit a člověk musí období stáří jen přečkat.

Cílem této bakalářské práce bude zaměření se na stáří a stárnutí, přiblížení

kvality života lidí ve stáří a poukázání na aspekty ovlivňující kvalitu života a

smysluplnost života u seniorů. Není zde vynechána ani oblast hodnotová a spirituální.

Hlavním úmyslem této bakalářské práce je ukázat, že stáří není nutným zlem, za jaké

ho mnoho lidí považuje. A že i senioři mohou vést šťastný a smysluplný život.

V bakalářské práci se autorka zabývá vymezením pojmů stáří a stárnutí pomocí

porovnávání několika teorií od různých autorů. Dále se zaměřuje na biologické,

psychické a sociální aspekty stárnutí.

Poté je v bakalářské práci věnována pozornost kvalitě života. Z počátku je

přiblížena kvalita života obecně společně s jejími aspekty a posléze se autorka snaží o

vymezení kvality života konkrétně u seniorů a přiblížení vyrovnání se stářím. Autorka

uvádí rady od různých autorů, které mají jedinci pomoci s přijetím stárnutí a stáří.

Na závěr se autorka věnuje vysvětlení pojmu „smysl života“. V této kapitole je

kromě obecné charakteristiky smyslu života, rozebrána smysluplnost života ve stáří a

s tím související spiritualita a religiozita.

Při psaní bakalářské práce byly využity metody analýzy, komparace a kompilace.
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1. STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

„Vědět, jak zestárnout, je mistrovské dílo moudrosti a jedna z nejdůležitějších kapitol

velkého umění žít.„

Henry Amiel

Stárnutí i stáří jsou nevyhnutelnou součástí života člověka. Stáří je jev

projevující se na tělesné, sociální, psychické i duchovní stránce člověka. Slovo stáří

označuje období pozdních fází vývoje, jedná se o projev a důsledek stárnutí.

Dříve stárnutí a stáří nebyla věnována taková pozornost, jako je tomu dnes.

Stárnutí je převážně záležitostí moderní doby. Je tomu tak, protože v minulosti se stáří

dožíval málokdo. Postupem času se věk dožití zvyšoval a tím se zvyšoval i počet

otázek na dané téma a odpovědí na ně. Existují odhady, podle kterých se

v prehistorických dobách stáří nedožíval nikdo a až do sedmnáctého století se

pětašedesátého roku nedožilo více než jedno procento obyvatelstva. V devatenáctém

století se tento údaj zvýšil na čtyři procenta. Dnes jsou procenta dožití se stáří zcela

jiná. V dnešní době se stáří dožívá přibližně dvanáct procent populace a lze

předpokládat, že i nadále se tento počet bude zvyšovat.
1

Problém současné doby je tzv. šednutí populace. Jedná se o vyšší podíl starších

lidí než mladších dospělých, kteří pracují, platí daň z příjmu a odvádějí státu peníze,

které zajišťují důchody a sociální a lékařskou péči seniorům. Pro vyjádření tohoto

faktu existuje tzv. koeficient závislosti stáří, což je poměr lidí starších šedesáti let a lidí

v rozmezí 20 – 64 let. Ve 20. století se tento koeficient ve většině západních zemí

držel okolo jedné pětiny, ale předpokládalo se, že se do poloviny příštího století zvýší

a spolu s tím dojde v jednadvacátém století k zatížení ekonomiky velkými finančními

nároky.
2

Přestože většině mladých, popřípadě i lidí středního věku, se zdá nedůležité

zaobírat se stářím, jelikož je v nedohlednu, opak je pravdou. Je velmi důležité se

1
STUART-HAMILTON, I., Psychologie stárnutí, přel. J. Krejčí, Portál s. r. o., Praha 1999, s. 13.

2
Tamtéž, s. 14.
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stářím zabývat a dozvědět o problematice této životní etapy, co nejvíce informací.

Stáří je totiž v každém z nás. Pro spokojený život je nezbytné, abychom toto pochopili.

Uvědomění si, že každý stárne, není důležité jen k pochopení stáří v nás, ale také k

porozumění starým, kteří nás obklopují. Vztah ke starým lidem i k vlastnímu stáří se

utváří během života každého z nás.
3

1.1. Vymezení pojmu stáří

Stáří je poslední etapou ve vývoji člověka. Jedná se o důsledek a projev

involučních změn. Na involuci a na její průběh působí mnoho vlivů. Mezi tyto vlivy

patří například zdravotní stav, prostředí, životní styl, ekonomické vlivy,

sebehodnocení, sociální vlivy, atd. Veškeré změny se mezi sebou prolínají a reagují na

sebe, z tohoto důvodu se jednotné vymezení stáří stává velmi složitým. Existuje

spousta různých způsobů jak definovat pojem stárnutí a spousta periodizací stáří.

Jan Amos Komenský v novověku charakterizoval několik životních období. Jako

staré označil muže ve věku od 35 do 42 let, od 42 let výše se jednalo o kmety. Vlivem

zvýšení životních standardů a zkvalitnění zdravotní péče se hranice stáří v historii

posouvá nahoru.

Dle Z. Kalvacha se kvůli individuálnosti a mnohočetnosti projevů stáří rozlišuje

na kalendářní stáří, sociální stáří a stáří biologické. V tomto rozdělení stáří se shoduje i

s Ianem Stuartem-Hamiltonem, který toto dělení ve svém díle Psychologie stárnutí

uvádí také.

Kalendářní neboli chronologické stáří je dáno datem narození a lze jasně

vymezit. Výhodou chronologického stáří je jednoduchost a snadné porovnání, naopak

nevýhodou se stává nemožnost plně postihnout interindividuální rozdíly. Věková

hranice se neustále posouvá, protože se prodlužuje doba dožití a zlepšuje se zdraví

nově stárnoucích generací. Jako počátek stáří se dnes uvádí 65. rok života a ve věku 75

let se již mluví o vlastním stáří.

Sociální stáří se odvíjí od sociálních rolí, potřeb, životního stylu a ekonomického

zajištění. Zde se klade velký důraz na společenské zájmy a rizika seniorů. Ve stáří jsou

lidé vystavováni velkému množství sociálních problémů, jako jsou pokles životní

3
HAŠKOVCOVÁ, H., Fenomén stáří, Panorama, Praha 1990, s. 21 - 25.

4

úrovně, ztráta společenského postavení, osamělost, nadbytek času, strach ze ztráty

soběstačnosti a strach z diskriminace věku. Za počátek sociálního stáří je považován

vznik nároku na starobní důchod.

Jako biologické stáří se označuje přesná míra involučních změn konkrétního

jedince. Tělesné a duševní známky stárnutí jsou posuzovány právě biologickým

věkem. Involuční změny se projevují na různých částech těla v různých obdobích.

Biologické stáří tedy probíhá u lidí různým tempem a není možné přesně určit, kdy

biologické stáří začíná.
4

Ian Stuart-Hamilton se při definování stáří zaměřuje na charakteristiky, které je

možné u starého člověka vypozorovat. Efekty stárnutí rozděluje na vzdálené (distální)

efekty stárnutí a časově blízké (proximální) efekty stárnutí. Vzdálené efekty jsou

znaky, které lze přičíst poměrně dávným událostem, druhé jmenované jsou naopak

znaky, které vznikly na základě aktuálnějších dějů. Tyto charakteristiky lze poté

rozdělit podle toho, zda jsou společné i ostatním vrstevníkům, na univerzální znaky

stárnutí a probabilistické znaky stárnutí. Mezi univerzální znaky stárnutí patří znaky

objevující se u všech starých lidí jako vrásčitá kůže a šedivé vlasy. Oproti tomu

probabilistické znaky jsou znaky pravděpodobné, ale ne nutně se vyskytující,

například artróza.
5

Helena Haškovcová uvádí, že dnešní společnost považuje člověka za starého,

pokud mu podle jeho kalendářního věku vznikl nárok na starobní důchod. Jelikož


[…]


malá. Většina populace si tudíž neuvědomuje, že stáří není jen pouhým souhrnem

involučních změn, ale že i stáří může být šťastným obdobím jejich života.

Existují názory, že stáří je nutným zlem a nejhorší etapou života člověka. Lidé

mladší věkové kategorie si seniory spojují hlavně s nemocemi, různými omezeními a

negativními vlastnostmi jako je podrážděnost, paličatost, vzteklost, urážlivost apod.

Proti tomu lze však argumentovat tvrzením, že i ve stáří mohou lidé vést

smysluplný život plný radosti, štěstí a spokojenosti, a že předsudky vůči seniorům jsou

mnohdy mylné a neoprávněné.

Stáří samozřejmě není jednoduchým vývojovým stádiem. V tomto období se

musí člověk vyrovnat se zhoršením fyzické zdatnosti, s poklesem energie, se změnou

svého dosavadního života, s odchodem do důchodu, s neschopností vykonávat veškeré

aktivity jako dříve, se zvýšením zapomětlivosti, se zhoršením smyslového vnímání a

dalšími změnami, které vlivem stárnutí vznikají. V důsledku těchto změn se u seniorů

častěji projevuje podráždění a nervozita. Staří lidé také musejí překonat nedůvěru

k novým dosud neznámým věcem, nedůvěra je často vyvolána tím, že svět, ve kterém

se ve stáří ocitají, se liší od světa, který znali dříve, a tento nový se jim zdá

nepochopitelný.

S obdobím stáří je spojeno i mnoho pozitivních vlastností. Mezi vlastnosti,

kterými oplývají především staří lidé, patří moudrost, životní zkušenost, uvážlivost,

smíření s nastalými situacemi, chápání relativity času, pečlivost a tolerance.

Samozřejmě platí zde i tvrzení, že osobnostní vlastnosti jedince v mládí se

v seniorském věku umocňují a stávají se ještě znatelnějšími nežli dříve.
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Pro šťastný život ve stáří je velice důležité, aby nebyli senioři přehlíženi a byla

jim být věnována dostatečná péče a pozornost. Ochota, pomoc, ohleduplnost a zájem

ostatních jsou pro spokojený život ve stáří velmi významnými prvky.
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ZÁVĚR

Stárnutí a stáří jsou nevyhnutelnými součástmi života člověka, kterým je třeba

věnovat pozornost. Pro jedince je velmi důležité uvědomění si faktu, že stárne. Bez

tohoto uvědomění není možné, aby byl jeho život spokojený. Pokud si je člověk tohoto

faktu vědom, nejen, že jeho život je spokojenější, ale také dokáže lépe porozumět

seniorům v jeho okolí.

Je důležité si uvědomit, že stáří neprobíhá u všech jedinců stejně a že existuje

nespočetně faktorů, které projevy a rychlost stárnutí ovlivňují. Projevy stárnutí mohou

být biologického, sociálního a psychického charakteru v různé míře. Senioři se musejí

vypořádat se zdravotními problémy, zhoršením smyslů, zpomalením reakcí, horší

adaptací na dosud neznámé, úbytkem sil a dalšími úskalími tohoto období. Je tedy

třeba brát na staré lidi větší ohledy, nespěchat na ně, na jakoukoliv změnu by je

předem připravit, mít se seniory trpělivost a být jim nápomocní, pokud je třeba.

Okolnosti, za kterých stárnutí a stáří probíhá, mají velký vliv na to, jak jedinec

hodnotí kvalitu svého života ve stáří. Hodnocení kvality života je ovlivněno mnoha

faktory, jako například zdravotní stav, rodinný stav, sociální kontakty, možnost

věnovat se oblíbeným aktivitám, vzdělání, finanční prostředky a další.

S kvalitou života úzce souvisí schopnost adaptace seniora na změny vnikající

vlivem stárnutí. To jaký způsob adaptace je pro seniora nejlepší, je velmi individuální

a subjektivní. Co je ale pro většinu seniorů společné, je fakt, že staří lidé potřebují na

adaptaci více času, nežli tomu bylo dříve. Vždy by jim tedy měl být poskytnut dostatek

času, aby změny nevnímali jako nátlak. Velice dobré je, pokud se člověk na stáří

připravuje již předem, změny na něj poté nepůsobí tak radikálně a lépe se s nimi

dokáže vyrovnat.

Vzhledem k tomu, že ve stáří si lidé uvědomují konečnost života, zvyšuje se

v tomto období výskyt úvah o smysluplnosti života. Velmi důležitou se v tomto

období stává víra, která jim dává naději a jistotu v období, kdy je vše jiné než

v minulosti.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá životní spokojeností seniorů. Objasňuje pojmy stáří a

stárnutí a poskytuje informace o psychických, fyzických a sociálních involučních

změnách.

Velká pozornost je zde věnována kvalitě života ve stáří a aspektům, které ji

ovlivňují. V práci je shrnuto několik rad, jak se lépe vyrovnat se stárnutím od autorů

zabývajících se tématem adaptace a kvality života v seniorském věku.

V bakalářské práci je vymezen smysl života a přiblížena hodnotová soustava.

V práci je přikládán důraz na smysluplnost života ve stáří a zároveň i na spiritualitu a

religiozitu seniorů, které jsou s tématem smysluplnosti života úzce spojeny.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with life satisfaction in old age. This thesis clarifies

old age and aging. This bachelor thesis provides information about psychical, physical

and social changes.

Attention is dedicated to quality of life in the old age and it is dedicated to

aspects, which affects quality of life. It is summarized several advices in this thesis,

which advise how to get over aging.

In bachelor thesis is explained meaning of life and systém of values. In this thesis

is very big emphasis on life in old age, spirituality and religiosity, because religiosity

and spirituality are connected with meaningfulness of life.