**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Barbora Švancarová

**Název práce**: Životní spokojenost seniorů

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cíl práce - základní vymezení stárnutí a stáří a kvality života seniorů a zaměření na jednotlivé faktory podílející se na pocitu životní vyrovnanosti a spokojenosti - byl splněn, i když faktorům pocitu životní spokojenosti mohl být věnován větší prostor.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Práce popisuje základní aspekty stáří a stárnutí. Teorie zde popsané jsou převzaty pouze ze sekundární literatury.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev je dobrý, v textu se vyskytují občasné překlepy (např. str. 14) a nešťastné formulace (např. na str. 2 "*Stárnutí je převážně záležitostí moderní doby.*", str. 17 "*Tyto tři pojmy jsou metodou...*", str. 27 "*Nebezpečí hrozí v případě, pokud tato ústřední hodnota selže, poté člověku nezbyvá nic jiného.*")

Odkazy na použitou literaturu jsou často uvedeny až na konci zpracovaného odstavce či delšího textu.

V Prohlášení je datum pozdější, než datum odevzdání práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce se zabývá velmi aktuální otázkou - způsobem přijímání stáří a spokojeností ve stáří. Přináší přehled aspektů, nepřináší ale žádný vlastní přínos.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1) Byli v 17. a 18. století staří?

2) Vysvětlete rozdíl mezi Teorií postupného uvolňování z aktivit a Selekcí.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Velmi dobře

Datum:

27.5. 2015

Podpis: